¹⁷ Seg. περιεργάζοντο τ. x. καὶ ἐπυνθάνοντο. ¹⁸⁻²⁰ Ex Seg.

(38) Cum Deus non puniat aliam pro alio. Ita videtur tradit Ezech. xviii, *Filius non portabit iniquitatem patris, etc.* Cui tamen contrarium videri possit illud Deut. v : *Ego Dominus Deus tuus, Deus amantissimus, rediens iniquitatem patrum super filios, in iustitiam et quartam generationem* : ac sane liquet, ita quandoque puniri filios, ac in filiis parentes ; in iis tamen quæ iisdem parentibus accepta referunt, nisi distinguunt nostri theologii. Quocirca possit discipularum interrogatio ea parte non omnino videri absona, tametsi nonnihil imprudens ac temeraria : potius enim, cum nihil liqueret de parentum

noxiis, quibus nemo medicorum membrorum priva-
 tionem sarcivit. Quamobrem etiam discipuli, mor-
 lum miserantes, videntesque hominem qui lucis
 jucundissimam voluptatem nequidem unquam ge-
 stasset, curiosius inquirentes omnine causam, De-
 minum interrogabant, haud scite admodum, cum
 ob propriam culpam, sed propter parentum delicta,
 sic affecto corpore in lucem productus esset. Utrin-
 que autem percontatio reprehensionem habet : ne-
 que enim filius, nullius ipse reus, pro parentibus
 reprobus esset : cum Deus non puniat alium pro
 alio (38) : neque vero suorum ille criminum poenas
 daret, qui necdum in vitam processisset, siquidem
 ita cæcus natus erat. Nemo siquidem necdum natus
 peccator est. Ipsa quidem interrogatio haud valde
 probata est. Videamus vero ut Veritas, Dominus
 noster, ita percontantibus responderit. Morbus iste,
 o discipuli, minister gentium, peccatorum retributio
 est, sed futura dispensationis præparatio, quo is,
 qui omnium habetur homo, maiora homine ope-
 retur : utque universorum auctor, post primam
 creationem, nunc quoque opificii argumenta inveni-
 at, atque ex particularibus universis fidem
 astruat, ac denique durus populos intratabilibusque
 adorare persuadeatur abjectis lapidibus. Illumi-
 nentur ergo oculi non videntes, ut iustitiæ sol ani-
 mos insipientium illustret. Fiat res nova, ac creantur
 oculi, quo moverentur seditioni ut quom dicunt
 Josephi. Atium, si vere fabri filius esset, potuisset quide-
 m contractum currum reddere, aut ligna a jun-
 ctura disjuncta conserere, seu etiam fractam tra-
 beam fulcire, vel item asperos asseres complanare,
 aut omnino illo præstatore quæ pater artifex pro
 artis ratione ac insuituti filium doceat ; ut tamen
 partem hominis, eaque pulcherrimam, nempe
 oculum, sic maxime a natura elaboratum, nemo
 alius quam qui a principio in naturam potestatem
 habet, condere poterit.

Same, ut quis attente humanis membris animum
 adjiciens velit, in hac maxime parte corporis, om-
 nipotentem ac variam Dei sapientiam, tantam ar-
 tis magnificentiam in tantillo membri ambitu exhi-
 bentis, perspexerit. Nam primo quidem adfusam
 habet quamdam gratiam, estque temerarius, ac
 carne vacans, ut ita dicam, in delicata substantia
 Ex Phot. ²² Ex Phot. ²³ Seg. πῦσις. ²⁴ Ex Seg.

noxiæ, naturæ id vitium in Dei providentiam redu-
 cendum erat, qui vel parentes, vel ipsum eacum,
 uti sere justos consuevit, eo exerceret ad paliem-
 tiam. Ezechiel ad adultos loquitur, quos provocat,
 uti ipsi virtutem sectentur, suas ipsi salvaturi ani-
 mas, quidquid potes peccaverint. Pro parte altera,
 ut jam tum Deus pro peccatis commissis punierit,
 errorem habet ; ac nec vacat item errore ut punierit
 pro iis quæ postmodum ab eo committenda
 præviderit : alterum Originianorum, alterum Pela-
 gianorum postmodum error fuit, a quo utroque se
 Asterius alicuiusmodi ostendit.

duritiem habens, inque molli contentionem quamdam, ac variis coloribus illustrius interfloret. Ejus itaque meditullium nigri delineationem habet, eamque non ejusdem per totum rationis, sed variis quibusdam circulis commissam; centro quidem ac meditullio nigriori; exteriori autem circumflexu paulatim in flaviorem desinente tincturam. Eam foris munit album, splendidum illud ac pellucidum; haud tamen summe ac nulla temperatione candidum, sed vitrea quadam ac pellucida specie formatum. Rubeus color circa pupillam affusus est, ut albo ac nigro contemperet gratiam. Ad hæc autem sic in denso pellucidus est atque levis, ut et propria accedentium formas exprimat, ac velut egregium speculum, eorum quibuscum sermonem miscemus, figuras representet: quamobrem etiam ejus circuli summe medium centrum pupilla appellatum fuit, humanam semper exhibens speciem, ut quis e regione aspexerit. Ut enim nequit fieri ut quis aspectans in speculum non statim suam in materia figuram adumbret; sic neque ut quis adverso vultu alteri consistens, non suam formam oculo appliat. Sese ergo homines invicem aspicientes sibi mutuo specula efficiuntur.

Dignus itaque in creatis admiratione oculus. Is enim Deum quoque mihi exponit, qui totam accuratè creaturam perdiscat, exque operatione artificem ostendat. Hic, ex his quæ visibilia sunt, invisibilia animæ explicat. Per eum solis habeo notitiam, ac cæli ornatum novi, lustroque stellarum pulchritudinem, et terræ basim, ac maris naturam, diversa seminis arborumque varietatem, ac colorum variam tincturam, tenebrarum tristem faciem, ac lucis splendorem, omnia denique si qua laudavit Deus conditor²⁰. Atque adeo, nisi esset oculus, creatorum universitas sine teste senisisset, cum nullus Dei sapientiam ac virtutem, quæ in ea elucet, aspecturus esset.